注：报告期内，公司实施了 2010 年度利润分配方案：以公司 2010 年 12 月 31 日总股本

1,156,442,102 股为基数，向全体股东每 10 股送红股 6 股，派 5 元人民币现金（含税），同时

以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股。实施完毕后，公司总股本由 1,156,442,102 股增加

到 2,312,884,204 股。

三、扣除的非经常性损益项目及涉及金额：

单位：（人民币）元

非经常性损益项目

涉及金额

2011 年 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 -2,457,706.08 -240,218,558.51 -99,177,582.75

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

200,019,102.41 316,320,545.76 48,120,148.24

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

9

定量持续享受的政府补助除外

取得子公司、联营企业及合营企业

的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允

价值产生的收益

 3,734,716.62 190,661.40

债务重组损益  41,748,526.53 -44,602.75

同一控制下企业合并产生的子公

司期初至合并日的当期净损益
  506,369,171.15

单独进行减值测试的应收款项减

值准备转回
   16,791,455.25  47,195,154.31 4,096,600.00

对外委托贷款取得的损益  763,681.25 210,187.50

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
   7,931,553.38 -57,561,678.29 -2,235,387.31

其他符合非经常性损益定义的损

益项目
  15,453,894.42

所得税影响额  -49,704,948.99 30,249,040.99 4,833,327.26

少数股权权益影响额 -36,155,169.75 -123,756,147.74 4,139,146.95

合计

136,424,286.22

18,475,280.92 481,955,564.11

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

10

第三部分  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减(+/-) 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

的流通股份
368,489,569. 31.86 0 221,093,741 147,395,828 368,489,569 736,979,138 31.86

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 368,489,569 31.86 0 221,093,741 147,395,828 368,489,569 736,979,138 31.86

3、其他内资持股

其中：境内

非国有法人持股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自

然人持股

5、高管股份

二、无限售条件

的流通股份
787,952,533 68.14 0 472,771,520 315,181,013 787,952,533 1,575,905,066 68.14

1、人民币普通股 787,952,533 68.14 0 472,771,520 315,181,013 787,952,533 1,575,905,066 68.14

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,156,442,102 100 0 693,865,261 462,576,841 1,156,442,102 2,312,884,204 100

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

11

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股 数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数

限售

原因
解除限售日期

峰峰集团 229,670,366 - 229,670,366 459,340,732
认购增

发新股

382,302,560 股股份解除限售

日期为 2013 年 6 月 9 日。

77,038,172 股代保管股份自相

关《采矿许可证》变更登记完

成之日起 36 个月内不转让。

邯矿集团 93,558,477 - 93,558,477 187,116,954
认购增

发新股

158,336,518 股股份解除限售

日期为 2013 年 6 月 9 日。

28,780,436 股代保管股份自相

关《采矿许可证》变更登记完

成之日起 36 个月内不转让。

张矿集团 45,260,726 - 45,260,726 90,521,452
认购增

发新股

77,233,546 股股份解除限售日

期为 2013 年 6 月 9 日。

13,287,906 股股份解除限售日

期为 2014 年 11 月 29 日。

说明：1、报告期内，峰峰集团、邯矿集团、张矿集团所持公司股份总数分别由 229,670,366

股、93,558,477 股、45,260,726 股变更为 459,340,732 股、187,116,954 股、90,521,452 股，是

公司按照2010年年度股东大会批准的2010年度利润分配方案实施利润分配和资本公积金转

增所致，新增股份均为限售股。

2、2009 年公司重大资产重组涉及张矿集团下属的宣东矿《采矿许可证》变更登记手续

于 2011 年 11 月 29 日办理完毕，公司 2012 年 2 月 27 日办理完成张矿集团所持 13,287,906

股股份的解除代保管手续。根据重大资产重组时的承诺，该部分股份的锁定期为 3 年，自

2011 年 11 月 29 日至 2014 年 11 月 28 日（具体内容详见 2012 年 2 月 7 日和 2 月 29 日刊登

在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网站上的公司公告）。

截止目前，重大资产重组涉及的九对矿井的采矿许可证变更登记办理情况如下：

股 东 名 称 涉 及 煤 矿 采矿许可证变更办理情况

[…]

其他 0.48 11,002,648

上海浦东发展银行－嘉实优质企业

股票型开放式证券投资基金
其他 0.47 10,960,943

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股

份数量
股份种类

冀中能源集团有限责任公司 843,134,560 人民币普通股

中国信达资产管理股份有限公司 65,265,976 人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－光大保德信量

化核心证券投资基金
21,356,650 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券

投资基金
19,808,947 人民币普通股

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证

券投资基金
15,203,362 人民币普通股

中国农业银行－长盛同德主题增长股票型证

券投资基金
11,002,648 人民币普通股

上海浦东发展银行－嘉实优质企业股票型开

放式证券投资基金
10,960,943 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金
10,780,836 人民币普通股

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

15

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基

金
10,096,942 人民币普通股

中国银行－嘉实服务增值行业证券投资基金 8,551,125 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

公司前 10 名股东中，冀中集团与峰峰集团、邯矿集团和张矿集团为《上市公司收购管理办

法》中规定的一致行动人。在冀中集团与信达公司股权转让中，信达公司承诺在持有冀中能源

股份期间，在公司股东大会、临时股东大会等任何形式的会议上对公司所提出议案的表决意见

与冀中集团保持一致。因此，信达公司与冀中集团为一致行动人。

公司通过电话、函证或上网查询等方式了解了公司其他前 10 名无限售条件股东的基本情况，

除“中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金”与“中国银行－易方达深证 100 交易型

开放式指数证券投资基金” 同属“易方达基金管理有限公司”管理、“上海浦东发展银行－广发小

盘成长股票型证券投资基金”与“中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金”同属“广发基金

管理有限公司”管理、“上海浦东发展银行－嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金”与“中国银

行－嘉实服务增值行业证券投资基金”同属“嘉实基金管理有限公司”管理外，未知其他前 10 名无

限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的

一致行动人。

（二）持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东持股变动情况

单位：股

股东名称

变动前股本 报告期变动（+/-） 变动后股本

数量 比例 数量 数量 比例

冀中能源集团 454,200,268 39.28% 388,934,292 843,134,560 36.45%

峰峰集团 229,670,366 19.86% 229,670,366 459,340,732 19.86%

邯矿集团 93,558,477 8.09% 93,558,477 187,116,954 8.09%

（三）公司控股股东情况

控股股东名称：冀中能源集团有限责任公司

法定代表人：王社平

成立日期：2005 年 12 月 16 日

组织机构代码：78405082-2

注册资本：681,672.28 万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：能源行业投资；批发、零售业（涉及行政许可的，须取得许可证

后方可从事经营）、焦炭销售、设备租赁、各类商品的进出口业务（国家限定和

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

16

禁止经营的商品除外）；以下范围仅限分支机构经营：煤炭开采、洗选和销售、

制造业、电力、热力生产及供应、建筑业、仓储业、煤炭科研、设计和矿井建设、

其他化工产品（不含危险化学品）生产与销售、服务业、住宿、餐饮；国有资产

经营。

报告期内，公司的控股股东未发生变更。

（四）公司实际控制人情况

冀中能源集团为国有独资公司，河北省人民政府国有资产监督管理委员会系

冀中能源集团的唯一出资人，持有冀中能源集团 100%的股权，因此，河北省人

民政府国有资产监督管理委员会是公司的实际控制人。

公司与控股股东和实际控制人之间的产权及控制关系如下：

（五）其他持股在 10%以上的法人股东

截止报告期末，峰峰集团持有公司 459,340,732 股股份，占公司总股本的

19.86%。其主要情况如下：

公司名称：冀中能源峰峰集团有限公司

冀中能源股份有限公司 2011 年年度报告

17

法定代表人：陈亚杰

成立日期：2003 年 7 月 18 日